
2025年 8月吉日 

 

会員各位 

一般社団法人 福島県作業療法士会 

  教育部部長 根田英之 

会津支部長 成田知代 

 

2025年度 会津支部「生活行為向上マネジメント事例検討会」聴講者募集のお知らせ 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

生活行為向上マネジメント（以下MTDLP）は OTの教育システムの構築を柱に実践促進、学術および

職能団体としての対外的な認識向上を目的に活動を展開しています。本研修会は対面にて開催すること

となりました。ぜひたくさんの方に聴講していただき、発表や事例登録へと繋げていただければと思い

ます。基礎研修を修了していなくても聴講と検討会への参加は可能ですので、積極的な参加をお待ちし

ています。 

敬具 

 

記 

１．日程：2025年 9月 28日(日) 9:00～12:10（受付 8:30～） 

２．場所：竹田綜合病院 こころの医療センター３階 会議室（対面形式）※別紙②参照 

３．内容：MTDLP事例検討会   

講師：MTDLP指導者    椎野 良隆（竹田綜合病院） 

遠藤 幹秀（星ヶ丘病院） 

 

 発表者名（所属） 演題名 

藤田 惇平（会津中央病院） （仮）MTDLPを用いて、トイレ動作に着目し在宅復帰に至った症例 

松本 未来（会津中央病院） （仮）「生活背景を踏まえた更衣動作獲得への取り組み〜農業関係の仕事

を続けるために〜」 

佐藤 麻由（会津中央病院） 『MTDLPを用いてトイレ動作獲得した症例』 

松山 萌乃（星総合病院） 「（仮）娘の支援を得ながら自宅退院が果たせた事例〜MTDLPの実践報

告〜」 

橋本 美幸（星ヶ丘病院） MTDLPを通し、精神状態の安定、余暇や運動習慣の獲得につながった事

例 

 

４．参加費：無料 

５．申込締切：2025年 9月 12日（金） 

 



６．生涯教育制度：今回の事例検討会は、生涯教育基礎コースの 2ポイントに該当します。 

          聴講者は現職者共通研修「9．事例検討」の対象となります。 

 

７．申し込み方法：福島県作業療法士会ホームページの教育部主催研修会案内ページより申し込みをお

願い致します。 

 

URL：https://fukushima-ot.jp/office/education_department/schedule 

 

＊本研修会受講にあたり，協会番号，協会登録の氏名の確認が必要となります．協会

ポータルサイト内の協会番号，氏名が記載されているページのスクリーンショッ

トの添付をお願いします．詳細は別紙➀「会員ポータルサイトログインの流れ」を

ご参照下さい。 

 

８．注意事項 

・日本作業療法士協会，県士会の会員であることを確認させて頂くことがあります。 

・本研修会は原則遅刻や早退は認めません。 

遅刻、途中退出した場合は受講履歴が削除されますのでご注意下さい。 

・急遽欠席する場合は下記問い合わせ先の担当者までご連絡下さい 

・本研修会は対面による開催となります。 

・当日会場の駐車場・入り口に関しましては別紙②をご参照ください。 

・尚、詳細については後日連絡致します。 

 

以上 

 

 

 

＜お問い合わせ先＞ 

                          会津支部 飯塚病院 片原和美 

TEL：0241-24-3518 

FAX：0241-24-3426                

                 E-mail:ot@sakuunkai.or.jp 

 

 

 

 

https://fukushima-ot.jp/office/education_department/schedule


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙➀【会員ポータルサイトログインの流れ】 

このページをスクリーンショットして頂き、申込みフォームから画

像の添付をお願い致します。 

研修会参加時に登録した協会番号並びに氏名が一致しているかの確

認をお願いします。 



 

 

 

 

※ お車は北口・西口から入っていただき、 

こころの医療センター横のＰ立体駐車場へ 

止めて下さい。 

※ 当日は休診日となりますので，職員専用入口から

お入りください。 

駐車券をもって、お越し下さい。 

別紙② 駐車場と、会場入り口のご案内 


